Dicta die et anno

In ospitali vulgariter dicto dels preveres situato supra januale de la Cuda fuerunt inventa bona sequentia.

Primo l'espital e casa que afronta ab la casa appellada lo Collegi de Santa Maria e ab vies publiques fa ·X· sous als aniversaris de la Seu quiscun any de cel en abís stimat... L· lliures sous

En la entrada foren trobades les coses següents.

Primo dos lits de posts on a ·XVI· posts d'alber ab sos peus nous.....	I· lliura ·X· sous
Ítem ·III· matalafs bons plens de bona lana.....	I· lliura ·XV· sous
Ítem ·VI· flaçades enfre bones e cominals.....	V· lliures sous
Ítem ·I· marfega vella buida.....	lliures ·X· sous
Ítem ·II· banchs encaxats en torn los lits.....	I· lliura ·X· sous
Ítem ·II· parell de lençols bons de canem.....	II· lliures sous
Ítem ·II· coxinals de ploma bons.....	I· lliura sous
Ítem ·I· caxeta petita ab tancadura e una cadira foradada ·I· tavalla de aygua.....	I· lliura
Ítem una canpana sens batall.....	V· lliures
[147v] Lo dit spital ha de renda sobre al ciutat de Leyda ·XXXXVIII· sous quiscun any en cert termini los quals hi jaquí en Ramon Pelicer, quòndam prevere, és a raó de ·XXXV· (m) per mil és la propietat.	

Testaments

Document 45

Trasllat efectuat el 1447, original 7/01/1372 (Lleida)

Testament de Guillem Vidal qui elegí com a marmessors als seus gendres, el mercader Pere Serra i el blanquer Joan del Coll, al sabater Arnau de Bealdú i a les seves filles, Joaneta i Elisenda. Demana ésser enterrat en una tomba que va construir al monestir dels frares menors de Lleida on ja hi reposen la seva primera esposa i alguns fills, també vol que a la tomba s'hi construeixi una escultura de pedra que representi un crucifix. Deixa entre molts llegats pietosos a monestirs i bacins de la ciutat l'ordre de construir un hospital a la seva casa de la plaça de la Cadena; en el testament ja estipula que hi haurà dues sales, una per a homes amb vuit llits i una altra per a dones amb quatre llits. Aquest document presenta algunes dificultats de transcripció pel tipus de llatí que utilitza, es tracta d'un copiat matusser de l'original amb paraules mal transcrites o mal interpretades.

A: Cat. ACL, P7-M3-P5-C05 (1387-1447) (Processos criminals de jurisdicció eclesiàstica), f. 53r-73v.

In nomine domini nostri Iesu Christi eiusque genitricis virginis Marie et tocius curie superiorum. Novuerint universi quod ego Guillelmus Vitalis, çabaterius civitatis Ilerdensis sanus per Dei graciā mente et corpore comemorans quod nichil <tocius> morte et nil incertius hora mortis et quod nullum mortalium notus est terminus sui finis. Id circa volens huiusmodi mortalitatis invitabile debitum precavere dum viget in corporis membris vigor et ratio regit mentem quam a Deo langor obnubilat quod non sinit temporalium rerum non nullies recte disponere nam sui ipsius cogit ipsa langoris vehemencia oblivisti meum condo, dispono et ordino ac [53v] scribi facio testamentum et ordinacionem meam presentem in hunc modum in primis namque eligo et pono manumissores meos et mei presente ultime voluntate executores videlicet Petrum Serra, mercatorem, Johannem de Colle blanquerium ilerdense, generos meos, et Arnaldum de Bealdu, çabaterium, et mitatis antedictis Johannetam filliam meam uxoremque dicti Johannis de Colle, et Elichsendem uxorem dicti Petri Serra filliamque meam quibus aut quatuor vel tribus aut duobus ipsorum si omnes interesse non poterint seu nequieverint plenam confero potestatem dividendi et distribuendi de bonis meis prout in presenti testamento meo scriptum in ve[54r]verint et etiam ordinatum et credantur ipsi mei manumissores eorum simplici verbo ac sine testibus et juramento et probacionis adminiculo. Preterea volo et mando omnia debita ac iniurias quibus vere aparuerit me obnoxium teneri et obligari satisfieri et hoc fiat sumarie simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii sola veritate facti atenta. Subsequenter eligo sepulturam meam in monasterio fratrum minorum ilerdensem in tumulo videlicet ubi Elichsendis uxor quondam mea et filii mei defuncti sepulti seu tumulati existunt. Post hoc accipio pro anima mea centum libras jaccenses de quibus fiat michi sepultura et novena honorifice prout decet et quod ematur [54v] pannis purpureis qui deferatur super feratio dum corpus meum tradetur ecclesiastice sepulture. Et facta mei corporis sepultura volo et dispono quod de dicto panno purpureo meus heres faciant seu fieri unam tabulam in qua tabula aponantur signo meo de Vidal quequidem tabula deserviat perpetuo celebracioni missarum in ecclesiam dicti monasterii fratrum minorum de quibus centum libris jaccensis mei anime relicte. Lego cumlibet manumissorum meorum predictorum pro eorum laboribus in presenti mea ultima voluntante exequenda per eosdem sustinendis triginta solidos barchinonenses.

Item mando emi per dictos meos manumissores quatuor vel quinque ulnas sive alnes panni rubei coloris ad forum decem solidorum jaccensium pro qualibet [55r] ulna qui aponatur et defferatur super feratio quando mei corporis ecclesiastica sepultura et quod deferantur eo tunc ante corpus meum et portentur tres conques cum carbonibus et incensu ut est moris.

Item ordino, dispono ac mando quod fiat michi bona tumba sive monumentum lapidem iuxta

dictum tumulum ubi dicti filii et Elichsendis uxor mei et ego sepulti fuerimus in quo sint duo leones qui sustineant dictum monumentum et quod sit bene ... et quod in capite silicet superius sit Crux Domini circa medium scilicet dicti monumenti ad figuram Ihesu Christi crucifixi et cum corpus meum fuerit consumatum volo et mando quod ossa mea et filiorum meorum et dicte [55v] uxoris mei et aliorum propinquorum et affinium meorum qui ibi sepulti sunt seu fuerint translatentur seu mittantur in dicto monumento. Et volo quod die illa et hora quibus fiet dicta translatio mei corporis et aliorum in ibi sepulchorum fratres minores conventus civitatis Ilerde habeant facere processionem et fiat eis piatancia quibus intersint dicit mei manumissores et heres meus infrascriptus. Et dicte translacione et processione et pro dicta piatancia fiendis dicta die in dicto monasterio fratrum minorum dimitto septem libras jaccenses et ibi comedant ma[56r]numissores homines mascules et heres mei.

Item dimitto pauperibus verecundantibus videlicet cuilibet bacinorum pauperium veracudantium uniuscuiusque parrochiarum dicte civitatis quindecim solidos barchinonenses.

Item lego operi cuiuslibet ecclesiarum parochialium dicte civitatis quinque solidos jacensis.

Item dimitto conventui fratrum predicatorum domus ilerdensis et quod intersint dicte ecclastice mee sepulture decem solidos barchinonenses et si non interfuerunt amittant legatum predictum.

Item dimitto conventui fratrum beate [56v] marie de monte carmello domus Ilerde alios decem solidos barchinones. Ita tamen quod fratres dicti conventus intersint mee ecclastice sepulture alioquin amittant legatum huiusmodi.

Item dimitto conventui fratrum sancti agustini domus Ierde decem solidos barchinonenses et quod ipsis fratres mei ecclastice intersint sepulture alia amittant hiusmodi legatum.

Item dimitto conventui fratrum monasterii sancte Eulalie domus Ilerde decem solidos barchinonenses et quod intersint mei supulture ecclastice alioquin perdant legatum [57r] predictum.

Item lego conventui Sancte Trinitatis domus ilerdensis alios decem solidos barchinonenses dum tamen mee intersint ecclastice sepulture aliter si non interfuerint amittant legatum proxime dictum.

Item dimitto conventui dominarum minoristarum domus seu monasterius Ilerde decem solidos barchinonenses. Item quod quatuor ex sororibus ipsius monasterii habeant interesse mee ecclastice sepulture alia si non interfuerint volo eas dictum legatum minime habere.

Item dimitto honorabilibus paciariis qui tempore fuerint dicte civitatis Ilerde videlicet [57v] cuilibet eorum decem solidos barchinonenses et quod honorem impendant ac intersint dicte mee sepulture quo neve alia quod amittant legatum proxime per mee eis et cuilibet ipsorum factum residuum vero dicti legati anime mee distribuatur et elargiatur per dictos meos manumissores in piis causis eorum conciencias super predictis penitus honerando.

De aliis bonis meis dimitto discreto Petro de Alfarraç presbitero, primigeno meo filio que

domine Salvatore uxoris mee amore Dei unum lectum in quo cubat videlicet postes, marficam, duo lantiamina stupe, unum lodi[58r]cem, unum traverserum.

Item lego Elichsendi uxore Petri Serra, fillie mei, unum corrigiem de cadeneta argenti cum sua bursa que fuerunt matris sue et unum pectinem ebureum. Item dimitto eidem Elichsendi fillie me quosdam patrenostres de ambre et unum cifum argenti et capidam que ipsi cifo deservit ad bibtizandum et dues culleretes argenti et unam taceam argenti parvam.

Item lego Johanete, uxori Johannis del Coll, fillie mei, iam dicte unam taceam argenti esmaltadam et deauratam et duas culeras argenti.

Item dimitto Ray[58v]mundo Vitalis fratri meo quos habeat super bonis meis de vita solum et dumtaxat centum solidos jaccenses de violario quos heres meus absolvere teneatur annuatim at die obitus mei ad unum aniversarium et sich de inde singulis annis et quod odie obitus mei dictum violarium incipiat currere et non antea. Item lego [e]adem Raymundo Vitalis fratri meo centum solidos jaccenses de quibus induere teneatur de panno nigro. Volo tamen et ordino quod idem frater meus nullam in bonis meis faciat questionem seu demandam quavis ratione seu quausa [causa] alia quod [59r] amittat legatum seu legata que sibi facio.

Item lego Johanete fillie que mecum moratur trescentos solidos jaccenses quos habeat cum virum duxerit et etatem actingerit sexdecim annorum. Ita tamen quod habeat morari cum domina Salvadorae uxore mea et ei servire continue quoisque dicta etatem sexdecim annorum actingerit et si dicta uxor mea interim habueret habeat eo casu morari cum Margarita fillia mea usque ad dictam etatem et misi predicta dicta Johanneta fecerit amittat legatum predictum.

Item volo emi quindecim solidos jaccenses censuales emphitioticos in bono loco tuto et seculo et quod dentur et assig[59v]nentur preberis ecclesie sancti johannis de platea ilerdense pro celebrando perpetuo unum aniversarium pro anima mea in crastinum sancti Egidi abbatis in dicta ecclesia sancit Johannis. Inde tamen dicti censualis directo penes heredem meum universalem remanente.

Item confiteor quod Salvatoria uxor mea michi atulit in dotem sexcentos solidos jaccenses quos sibi mando dari. Item lego eidem uxore mee quadringentos solidos jaccenses de meo proprio quos habeat ad suas voluntates. Item volo et ordino quod dicta uxor mea teneat et possideat quamdiu sibi fuerit vita comes hospicium meum in quo michi habitu situm in Ça[60r]bateria Alba quod tenetur ad censem septuaginta solidorum jaccenses pro venerabili Francischo de Morello, militte, ipsam uxor mea tamen casta et sine viro existente, alia quod amittat legatum et revertatur heredi meo universal i nfrascripto, et quod dicta uxor mea neque etiam dictus heres meus dictum hospicium minime posunt vendere neque alienare cuiquam in quo quidem hospicio dicta uxor mea suam comunem habitacionem faciat dum vixerit et quod statim post habitudinem meum siant porte nove in portali exeriori dicti hospici et quod dicta uxor mea possit sustinere in dicto hospicio filios suos et non alios homines etiam [60v]

parentes suos videlicet morande continue in illo. Alia amittat legatum dicti hospicii volo tamen quod heres meus infrascriptus viventis dicta uxor mea teneatur solvere dictum censum et tenere dictum hospicium in condirectum propiis suis expense.

Item lego eidem uxori mee taceam meam argenti albam et duas cullerias argenteas ad suas voluntates. Item lego eidem uxori mee illud archistaneum quod ipsa prelegerit domus mee de illis que sunt in sala, et unam caxiam que est in capite scalle dicte sale, unam tunicam rubei coloris quam sibi feci et corgiam argenti quam cingit comuniter [61r] et unumsupertunicale lividum et unam çamarram et mantellum ex linido claro et omnes vels et capells et unam tunicam ex livido quas sibi feci quas habeat ad suas voluntates. Item lego eidem uxori mee unum mantellum de tenat cum sua penam de vays et unam tunicam et unum supertunicale et unam çamarram coloris viridi quas sibi fecit. Item lego eidem uxori mee lectum in quo ipsa cummuniter cubat videlicet postes, marficam, matalafium et unum par lintiaminum, traverserium et unam lodicem et unam vanovam de melioribus meis. Item volo quod dicta uxore mea induatur de panno nigro de bonis meis videlicet mantellum subtunicale et çama[61v]rram qui panus detostet decem solidos jaccensis per ulna et nech ultra. Item lego eidem uxori mee centum solidos jaccenses de violario de vita ipsius uxoris mee et non ultra super bonis meis quos heres meus universalis sibi tradere teneatur annuatim de vita ipsius uxore mei et non ultra nec inde tenatur. Item dimitto eidem uxori mee totam formam et illud frumentum quam et quod est seu erunt tempore obitus mei in posse mei et in domo mea, unam calderam mixanam, unam taçam, carnis, salsa, legums, oleoum et omnia comedabilia. Item dimitto eidem uxorii mee unam ollam cupri mediocrem [62r] in qua comuniter coquinamus cum sua cobertura et huns ferros.

Item volo persolvi uxori Bernardi Gariç, agricole, qui residet juxta ecclesiam Sancti Johannis, illas decem septem libras, decem solidos jaccenses quos comendavit domine Elichsendi uxori mee quondam.

Item volo pro facta mei corpore sepultura et novena incontinenti omnia bona mea mobilia que habeo in domo mea vendantur in platea d'en Sanauga videlicet tres mantellos, unum vermall, unum blau et unum supertunicale rubeum cum allisats et unam çamarram rubeam et pannos tam lini, lane et filaça [62v] hostiles, archiestavan et alias res mobiles et bona utensilia domus mee et de preciis ipsorum solvantur sepultura et novena mei. Et quod solvatur etiam dos dictae uxore mee et dicti quadringenti solidi jaccensis quos sibi dimitto superius in pecunis et hoc fiat per heredem meum in continenti ut est dictum alia amittat hereditatem.

<... suum ospicium de la plaça de la cadena destinatur ad opus ospitalis> Item volo et mando fieri unum hospitale de bonis meis pro heredem meum infrascriptum in meis hospiciis que habeo videlicet in platea de la Cadena et quod dictum hospitale sich hedifficitur quod domus major dicti hospicii videlicet inferior sit miganata [63r] de pariete grossa et quod in una parte ipsius domus fiant octo lecti qui de servient hominibus pauperibus masculis, et in alia parte

fiant quatuor lecti qui deserviant mulieribus pauperibus, et quod in qualibet parte seu hospitali sive domus, sit lectus, postium et marfica cum sua palea, duo lantiamina et duas lodices et unam traverserium bonos et bonas et condecentes. Volo tamen quod in lectibus primis de intrata utriusque partis domus inferioris sive hospitale sit unum matalafium bonum et condecens et quod in utraque dictarum domum sit unum matalafium pro quod in[63v]firmis pauperibus deserviendo. Statuens quod dictum hospitale hedifficitur bene et condecenter in suis hedificiis ad cognitionem predictorum meorum manumisorum et heredis mei, et quod per ipsos uno fusteris et uno piquerio recognostatur sepe reffeccio facienda in dicto hospitali et ipsam refeccionem faciat heres meus et facere teneatur et ipsi mei manumissores possunt ipsum ad id complere seu compelli facere quotiens opus fuerit <salarium ospitaleri> et quod semper in dicto hospitali stet seu maneat aliquis bonus homo qui deserviat dicto hospitali et pauperibus qui nominetur spitaler qui habeat annuatim pro sustentacione vite sue ducentos solidos jaccenses et dentur sibi annuatim per heredem meum de bonis meis et hoc fiat ad imper[64r]petum, qui homo si fieri poterit sit de mongenere si inveniri poterit. Et subsequenter dimitto dicto hospitali pro cibandis, curandis et reficiendis pauperibus dicti hospitalis infirmis et pro oleo qui deserviat dicte lampadibus centum solidos jaccenses censuales, rendales et annuales de bonis meis, quos centum solidos solvat et distribuat heres meus annis singulis dictis pauperibus infirmis casu quo sit necessarium et pro dicto olleo emendo et volo pro ipse heres meus et sui teneantur et tenere habeant incondirectum dicti hospitale tam in lectis quam in edificiis. Et statuo expresse quod dictum hospitale fiat et perficiatur per heredem meum infra tres annos a tempore mortis mee inantea continue computandos et [64v] quod supra portale maius et exterius dicti hospitalis fiat scutum lapideum in quo fiat et sit meum signum cum sculptura videlicet signum de vila ala et de çabata. Et si hoc omnia predicta que de dicto hospitali ordino heredes meus infrascriptus non compleverit volo et statuo quod amittat hereditatem quam sibi dimitto seu bona que sibi dimitto inferius et aliis heredibus meis de quibus inferius ordino complimentibus et observantibus premissa omnia et subscripta que de dicto hospitali ordino revertantur et devolvantur ipsa hereditas seu bona mea et ut ordinata per me de dicto hospitali melius debitum exequantur effectum et alia ex mea absoluta voluntate.

Volo pro heres meus [65r] quicumque sit non possit vendere quicquam de censualibus, violaris neque redditibus meis set quod habeat et faciat fructus eorum ad suas voluntates perpetuo et suorum et si contingat dicta censualia in totam vel in parte redimi seu cui volo quod pecunia que ex ipsis redempcionibus pervenerit ad manus ipsius heredis ipse heres in continent deponat in tabula cambi seu trapeteto meliori ilerdensi et quod ipsam pecuniam et dicta tabula non amoneat nec convertat in alias ussus nisi in pensiones censualium que vulgariter nominantur censals morts que emi habeat quam scitius poterit super bonis universitatibus et singularibus personis sive locis tutis. Ulterius volo [65v] et statuo firmiter quod quousque

dictum hospitale fuerit completum in suis hedifficiis et lectibus quod interim fructus dictorum censualium perveniant et pervenire habeant ad manus dictorum Petri Serra et Johannis de Colle et Johannete et Elichsendis manimissorum meorum predictorum et heredis mei subscripti qui illos convertant et convertere habeant infaciendo et profeciendo dictum hospitale prout supra cum fieri mando et predicta volo sich servari et fieri in dicta censualia et violaria denastari seu aliquare alienari pro quem quam et quod ordinatio mea presens verius compleatur et exequatur et si contra hec sit ordinata per me heres meus ve[66r]nerit amittat bona hereditaria sive bona que sibi dimitto et revertantur heredi seu heredibus aliis meis premissa servantibus et complentibus quicumque fuerint et de quibus inferius ordino seu dispono.

Item lego Johanete, uxore Johannis del Coll, filie mei, trecentos solidos jaccenses censuales de illis silicet sexcentis solidis quos recipio super universitate Balagarii in festo Sancti Miquaelis, ita tamen quod fructus dicti censualis sit legati non currat sibi neque eos percipere possit usque quo dictum hospitale sit factum et completum prout superius ordino imo interim ipsi fructus inopere et lectibus dicti hospitalis convertantur et verti habeant [66v] donech dictum hospitale sit completum operis prefectum. Ut superius mando simili modo videlicet sub eisdem modis et condicionibus, lego Elichsendi, uxori Petri Serra, fillie mee, alios trecentos solidos jaccenses censuales ex dictis sexcentis solidis censualibus ac tamen non currat sibi fructus dicti censualis set converti habeant in operibus et facciione dicti hospitalis. Ut de dicta Johaneta superius largius ordinavi sub eadem forma, modo et condizione, lego Margarite filie mei, uxore Petri d'Agualada quondam, illos trecentos solidos jaccenses censuales quos michi faciunt et facere tenentur universitates et singulares de Artesa, de Monçonis e de Foradada in festo beate [67r] Marie mensis septembbris.

Ita tamen pro legatum non possit capere nec fructus sibi currant donech dictum hospitale sit completum quam potuis ipsi fructus convertantur in operibus antedicte prout de dicte Johaneta et Elichsende filliabus meis superius ordinavi et dixi.

Item lego unicuique nepotum sive nets meorum tam natorum quam nasciturorum pro parte legitime successionis et quocumque iure eius pertinentium seu pertinenti in bonis meis quinque solidos jecenses, in hoc tamen non inelligatur heres meus universalis.

Item volo et statuo expresse pro dictus Raymundus Vitalis, frater meus, et prenominate fillie mee et [67v] nepoti mei sive nets habeant se tenere pro contentis de hiis que superius eis et unicuique ipsorum lego et si contrarium fecerint ac in bonis meis facerent questionem petitionem vel demandam eo casu seu hiis casibus qui contra fecerint amittant et amittat legata seu ea que eis supra dimitto universa vero omnia et singula alia bona et imo mea census, censualia et violaria seu redditus meos et res meas ubique michi pertinentia et pertinere debencia et pertinentes et competere debentes solutis et completis omnibus et singulis supra dictis.

Dimitto Bernardo de Colle, nepoti meo sive net, fillio Johannis de Colle et Johanete [69r] fillie mee predictorum, et ipsum Bernardum de Colle nepotem meum michi heredem instituo universalem sub hiis tamen vinculo condicione seu modo quod dictus Bernardus de Colle et sui fillii legitimi et masculi vel ut heredes mei habeant tenere nomen meum et nominari cognomine meo, videlicet dictus Bernardus habeat se nominari Guillermus Vitalis et dicti filli sui masculi et legitimi cognomine de Vidal et signum et arma mea teneant. Alia quod amittant hereditatem et aliis revertantur de quibus infra dicetur et si forsam dictus Bernardus heres non erit vel si erit et habierit quomodo cumque sine filliis legitimis masculis [69v] iamdicte bona que sibi dimitto revertantur isto casu Petro de Colle, fratri suo, filio dictorum Johannis de Colle et dicte Johaneta eius uxorius fillie mee, qui Petrus et sui fillii masculi legitimi ut heredes mei michi heredes instituto et dicto Bernardo subscrivo. Et si dictus Petrus heres non erit vel si erit et habuerit infra pubillarem etatem vel postea quoquaque filliis masculi et legitimis sine predictis non superstibus bona que sibi dimitto revertantur Petro Serra, fillio dicti Petri Serra et dicte Elichsendis, fillie mee, qui similiter et sui fillii legitimi et masculi quos michi heredes facio habeant se nominari cognomine de [70r] Vidal et tenere meum signum et arma prout supra et dicte Bernardo et Petro de Colle ordinavi et si quod absit dictus Petrus Serra heres non erit vel fuerit heres et Oberit infra pupillarem etatem vel postea quoecumque sive dictis masculis et legitimis filliis volo quod bona que sibi dimitto revertantur Guillermo Serra, fratri suo, filio dictorum coniugum qui similiter et sui filli legitum masculi cognomen et arma mea tenere habeant et signum tanquam heredes mei et in hoc casu dictum Guillermum Serra, dicto Petro Serra fratri suo substituo et michi heredem instituo, et [70v] si quod absit dictus Guillelmus Serra heres non erit vel sit erit et habierit infra pupillarem etatem vel postea quocumque absque dicte fillis masculis in hoc casu bona que sibi dimitto revertantur Guillermo de Agualada nepoti meo sive net, fillio Petri de Agualada quandam, generis mei et dicte Margarite fillie mee et fillio ipsius Guillermi infrascriptis qui Guillermus de Agualada et sui fillii legitimi et masculi cognomen meum de Vidal, signum et arma tenere habeant ut de aliis nepotibus meus superius est dictum qui nepotes omnes ad hoc teneantur prout de dicto Bernardo de Colle superius est tantum et in hoc casu dictum Guillermum d'Agua[71r]lada nepotem meum et suos fillios predictos michi heredes instituo et dicto Guillermo Serra substituo et si dictus Guillermus de Agualada heres non erit vel si erit et habierit infra pubillarem etatem vel postea quocumque sive filliis legitimis masculis antedictis.

Bona que sibi dimitto revertantur dicte Johanete, Elichsendi et Margarite filliabus meis equis partibus inter ipsas dividendo et posteris earum si masculi non fuerint et si masculi fuerint habeant predicta servare hoc est tenere cognomen meum et arma signum et de uno ad alterum seu alium successive et omnibus filliabus et earum posteris deficientibus [71v] filliis aliis proximioribus meis preter Raymundum Vitalis, fratrem meum, et Raymundum Vitalis,

nepotem meum, filium Bernardum Johannis Vitalis quondam fratri mei et suos posteros in linea parentelle bona mea revertantur et devolvantur et in hiis casibus dictas fillias meas et suos fillios dicto Guillermo de Agualada substituo et michi heredem instituo et ipsis filiabus meis et fillis isporum non extantibus alios proximiores meos preter Raymundum Vitalis fratrem meum et dictum Raymundum vitalis nepotem meum et suos fillios michi heredes instituo et dictis filiabus meis et fillis etiam ipsarum filliarum mearum substituo et volo et ordino expresius quod si constaterit quod dictus Bernardus de Colle heres meus [72r] vel alius aut alii expredicte qui fuerit seu fuerint heres seu heredes mei fuerint mali administratores seu devastores bonorum hereditariorum supra dictorum quod illo casu seu quasibus alii seu aliis qui gradatim secundum dictas institutiones et substituciones succedere debent bene administranti seu administrantibus predicta bona revertantur et devoluantur et est mea ultima voluntas et ultimum meum testamentum quam et quod volo valere iure mei testamenti ultimi et si casu aliquo inveniretur non valere iure mei ultimi testamenti volo saltim quod valeat iure codicilorum meorum vel alterius cuiusvis [72v] mee voluntatis ultime aut eo iure quo magis possit et debeat valere cassans itaque irritans et annullans omnia et singula alia testamenta et codicilos etiam quoscumque pro me ab olim facta et factos volens ordinans et statuens hoc presens testamentum meum omnibus aliis testamentis et codicilis meis prevalere et ante ferri ac robur obtinere perpetue firmitatis. Quod est actum et firmatum Ilerda per dictum testatorem septima decima die Ianuarii anno a nativitate domini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo. Sig+num Guillermi Vitalis testatoris predicti qui hoc testamentum meum laudo concedo et firmo [73v] et a manumissoribus meis et testibus infrascripte firmari rogo. Sig+num Arnaldi Sasto notario regia auctoritate, Sig+num Johannis Garcia çabateri ilerdensis testium. firme dicti testatoris qui firmavit die et anno prenotatis. Sig+num Petri Serra, Sig+num Elichendis eius uxor, Sig+num Johannis de Colle, Sig+num Johannete eius uxor, Sig+num Arnaldi de Bealdú manumissorum predictorum qui sive dampno nostro et rerum nostrarum dictam manumisoriam firmamus. Sig+num Guillelmi Baiuli lapicide ilerdensis, Sig+num Guilelmi Çabateri de Balagario testum firmarum dictorum manumissorum qui [73v] firmarunt ut superius est contentum die tercia febroarii anno a nativitate domini M° trecentesimo septuagesimo octavo post obitum dicti testatoris. Sig+num mei Petri Regol publici regia auctoritate notarii per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis aragonum qui hoc instrumentum testamenti auctoritate honorabilis curie et paciariorum civitatis Ilerdensis et memoria recepta per discretum Mateum de Clareto notarium publicum regia auctoritate hoc testamentum iterum in hanc formam publicam redigens scribi feci et clausi qui Mateus de Claret notarius morte preventus presens testamen[74r]tum. Iterum non valuit seu potuit scribere seu redigere in publicam noscionem constat autem de supra positis in ·XXII· linea ubi dicitur capidam que ipsi cifo deservit ad babitizandum et duas culleras argenti et. Et in ·XLVI· linea solvat et in ·LXX· linea nepoti

meo sive net, fillio Petri d'Agualada, et in ·LXXVII· linea dictas. Constat etiam de raso et emendato in dicta ·XXII· linea ubi dicitur unam, constat etiam de raso et emendato in prima linea. Presentis mee clasure testamenti.

Document 46

Trasllat efectuat el 1447, original 2/12/1395 (Lleida)

Trasllat del testament de Pere Serra, mercader de Lleida, qui malalt va elegir com a marmessors Bernat de Boixadors, Ferrant de Font de Vila, la seva esposa Elisenda i el seu fill Pere Serra. Volia ésser enterrat al monestir del Carme, al túmul que posseïa al costat de la capella de Sant Blai i demanava als frares vestir l'hàbit de l'orde el dia de la seva sepultura. Entre molts llegats estipulà, per remei de la seva ànima i la dels seus familiars, que es construís un hospital a casa seva, situada al carrer de la Coltelleria Vella, al costat de la capella ja instituïda a Sant Jaume i Sant Miquel arcàngel. Tot seguit establí el funcionament de la capella i de l'hospital. Aquest document presenta problemes de transcripció per tractar-se d'una copia ràpida sense parar esment en el llatí i que comporta alguns problemes en la interpretació de les paraules.

A: Cat. ACL, P7-M3-P5-C05 (1387-1447) (Processos criminals de jurisdicció eclesiàstica), f. 91r-105v.

Original perdut

[91r] Translatum testamenti honorabile Petri Serra quondam.

Quoniam omnia mundana transitoria sunt et labilia et nullus in carne positis mortis periculum enandere potest idcirco ego Petrus de Serra civis et mercator Ilerde detentus infirmitate timens mori et pensa inferni, cupiens si deo placuerit possidere gloriam dei sempiternam in bono meo sensu et loquela integra et manifesta meum scribi facio et ordino testamentum et dispositionem omnima bonorum meorum ubique sunt in quo eligo meos manumissores et huius mee ultime voluntatis executores videlicet venerabili Bernardum de Boxadors cive et botiguerium ilerdensis, Ferrarium de Font de Vila presbiterum beneficiatum in sede ilerdensis et dominam Elichsendem uxore meam et Petrum de Serra filum meum quos sint carius possum deprecor eisque confero potestatem que si me mori contigerit anteque aliud faciam testem ipsi exequantuy et compleant hoc meum testamentum seu ultimam voluntatem prout inferius scripum invenerunt et ordinatum et si forte omnes mei manumissores hiis [91v] exeguendis noluerint aut nequierint interesse duo ipsorum inthilominus exequantur quosquidem manumissores deprecor atque volo quod sint tutors et curatores personarum et bonorum Guillermi de Serra et Jacobi Michaelis de Serra filiorum communium michi et domine Elichsendi uxore mee et quod Petrus de Serra filius meus et manumissore atque tutor prefatus habeat dictos filios meos tenere in domo sua usque ad completam etatem viginti annorum. Rogans ipsum tutorem ut filios meos predictos ut carius possint mitant in bonis moribus infirmitam prout de ipsis tutoribus fiduciam habeo specialem eiusque bona procurent et administrent bene et diligenter iuxta eorum posse et secundum Dominum Deum et eorum bonam conscienciam.

Subsequenter volo et mando quod manumissores et tutores at executores mee predictis de bonis meis solvant et restituant omnia debita que debeam et omnes iniurias ad quas tenean et quod hoc faciant de plano et sine omni difugio et malicia et absque scripita et figura in dicti secundum Deum et formum anime prout hoc probari vel hostendi poterit per testes instrumenta vel alia legitima documenta dando et concedendo ipsis meis manumissoribus tutoribus et executoribus predictis aut duobus ex ipsis [92r] ut pertangitur plenum posse petendi exigendi et recipiendi de bonis meis tantam pecunie quantitatem quod possint inde solvere et restituere predicta debita et injurias.

Eligo sepeliri si tamen in hiis partibus contigerit anc finire dies meos apud doumum et monasterium fratrum del Carme in tumulo meo quod est ad latus capelle Sancti Blasi martiris institute in ecclesia domus prefate per me et Petrum Guillemontem quondam mercatore Ilerdensis. Et volo et rogo religiosos priorem et alios fratres dicte domus quod die obitis mei contendant et tradant michi habitum sue religionis et quod ad morem seu usum fratrum sue religionis faciant michi solepniam sepultura cum latania maiori et aliis prosis ac suffragiis defunctorum et eandem solepnitatem faciant deibus novene et capud anni ubi infrascripte minores et predicatorum iuxta predictum mimerum habeant interesse et de omnibus hiis satisfaciant eis dicti mei manumissores.

Item volo et mando quod panus meus de auratus sive de auro quod iam ad hoc per me extitit emptum pretio viginti florenum corpori meo suponatur diem mee sepulture seu quando corpus portabitur ad sepelliendum et supponatur diebus novene et capud annii super meam sepulturam et quod ipse panus sit dicta capelle et quod ipsi mee manumissores in dicto pano quatuor signa duo de Serra et duo de Ferradura apponi faciant per quatuor angulos dicti panni et quod serviat [92v] in ornatu solepnitatis capelle et aliarum capellarum dicte ecclesie et quod dicti manumissores componant tam recotre vel vicaro sancti Johannis de platea decanus parochia parrochianus existo de iure quarte dicti panni si quod et protinet in ipso panno de aurio quamquidem compositionem ipsi manumissores de meis bonis solvant ipsi rectori vel eius vicario. Et quod pannus predicti prior nec fratres dicti monasterii qui nunc sunt vel erunt pro tempore non possunt vendere, inpignorare vel alienare non abstrahere quacumque ratione vel causa extra domum vel ecclesiam predictam nisi tam custodie tunc tempore necessitatis. Volo etiam et mando quod dicti mei manumissores ad dictam meam sepulturam fiendam vocent atque ad hibeant decem fratres de ordine minorum et decem fratres de ordinis predicatorum qui simil cum fratribus diete domus del Carme solepniter officium defunctorum et lataniam prefatam faciant die mee sepulture dum offertorium fiat et super sumus fimus meum fiat absolucionem. Item volo et mando quod dicti mei manumissores ad solepnitatem mee sepulture adhibeant et emant quatuor certes ponderis quadraginta librarum et quod vocent et habeant ad ipsam

meam sepulturam decem prebiteris qui similis cum dicto rectore vel vicario sancti Johannis intersint mee sepulture quibus pro caritatis dari mando decem et octo denarios barchinonenses [93r] ad ehuytenys cuilibet ipsorum et recotri vel vicarii predicto quinque solidos barchinonenses. Item dimitto eidem rectori pro abstrahendo funere quando portabitur ad sepulturam triginta solidos barchinonenses alia si amplius pecierit quod amitat legatum et quod fiat sibi iusticie complementum. Item volo quod emantur quatuor ulnas panni de vermall que supponantur meo corpori die sepulture et supra tumulum subtus pannum de auro diebus novene et capud anni. Item mando emeri duos cereos ponderis octo librarum inter ambos qui continue conburant prope finis meum et domo mea tantum quantum ibi existat et donech dutatur ad sepelliendum.

Item dimitto Michaeli Piquo nepoti meo decem libris barchinonenses. Ita tamen et sub condicione quod absolvat bona mea ab omnibus petitionibus et demandis quis facere posset vel movere quacumque ratione vel causa.

Item dimitto Petro Vaquer et Jacobo Vaquer fratribus cuilibet ipsorum centum solidos barchinonense et quod habeant facere absolutionem et difinicionem bonis meis ut pertangitur et non alia illi uel illis qui michi supervixerint.

[93r] Item dimitto Marionete filie Petri de la Era quondam, uxore Dominici d'Oscha qui moratur a la Torre d'en Moliner sich voccatur quindecim libris barchinonenses et quod faciat diffinicionem bonis meis ut perdicitur et non alia.

Item dimitto Monserrato de Camarasa genero meo sive genre meu centum solidos barchinonenses.

Item dimitto Petro Aguyló filio Petri centum solidos barchinonenses et quod faciat absolucionem bonis meis ut supradicitur et non alia si michi supervinat.

Item dimitto cuilibet dictorum meorum manumissorum pro laboribus manumissorie centum solidos barchinonenses.

Item dimitto Caternis filie d'en Pont, blanquer, quas sibi volo tradi de bonis meis tempore suarum nubciarum decem libras barchinonenses amore dei.

Item dimitto Anthonio Grayllart, magistro Johannis de Serra filii mei, quadraginta solidos jaccensis.

Volo tamen et expresse mando quod omnia [94r]predicta leguata per me superius facta tam pia quam alia nisi peciam que tempore meo morte fuerti sufiant ad illa solvenda sabeant solvere prorata quod eis dimitto tam meus heres universalis quam alii heredes particulares per me inferius nominandi et eodem modo prorata habean stare et subhire in se honus quorumcumque communium talliarum, impositarum et imponendarum in civitate Ilerde et quod de fructibus horum quod eis dimitto per ipsos vel eorum tutores predicta solvi habeant provisione ipsorum deducta et hiis omnibus completis omnia eorum bona que

dictis filiis meis dimitto scilicet dicto Guillermo custodiantur et fideliter procurentur per eius tutores et curatores usque ipsi filii proxime nominatis etatem attingerint supra dictam. Item quia ad laudum Dei omnipotentis et pro reffigerio animarum mei et Petri Ferrarii quondam et parentum meorum et omnium Christi fidelium institui quoddam hospitale quod construxi subtus vel propter hospicium meum in quo nunc habito situm in vico vulgariter nuncupato la Collteleria Veyla. Quiquidem hospitali est contigua quandam capella ubi ad honorem Sancti Michaelis Archangeli et Sanci Jacobi Apostoli quoddam altare est constructum idcirco caoekke predicte et altari assigno confirmo dono atque laudo illos quatuorcentos solidos jaccensis censuales franchos et quitios absque fatica et cinquanteno qui sunt ex illis mille quingentis solidis jaccensis censualibus quos universitas civitatis [94v] ilerde michi facit et tenetur facere censuales quolibet anno in festo ominem sanctorum ad forum viginti mille solidorum jaccensis pro mille licet iam ipsos quatuorcentos solidos jaccensis censuales assignaverium ipse capelle et Petro dez Soler beneficiato eiusdem per me ad serviendum dicte capelle presentato in sui sustentatione et aliorum qui fuerint pro tempore beneficiati dicte capelle constat de presentacione et dotacione prefatis cum publico instrumento sigillo episcopatus domini episcopi ilerdensis sigillato quaquidem donationem et presentationem ut predicitur factam laudo et confirmo prout melius potest dici et scribi. Ita tamen pro beneficiatus predictus quicumque fuerit teneatur facere sermone cotidianum in horis canonicis dicendis missis celebrandis et dictum hospitale etiam regere teneatur et quod cereri prebiteri qui ppost morti dicti Petri dez Soler fuerint beneficiati dicte capelle cum ad hoc ipsum Petrum astringere non intendam ipsi beneficiati non possint obtinere aliud beneficium quod si fecerint et predictum servicium non implenerint et contrafecerint supra dictis. Eo casu volo quod mei manumissores et heres meus universalis infrascriptus dum vixerint vel post mortem ipsorum manumissorum et heredis predictorum quicumque sint patorni eiusdem capelle possunt ehicire quecumque beneficiatum dicte capelle que predicta non servavunt et aliud beneficium obtinebit non astringens ad hoc ipsum Petrum [95r] Soler nisi solum ad dictum servicium et missarum celebracionem et in hoc casu conferant ipsum beneficium aliter presbitero si fuerit filius vel nepos vel alias de mea parentela ex partis aliterius parentum meorum bone vite et bone fame, et si non extiterit aliquis de mea parentela quod tunc conferant uni prebitero tantum qui sit bonus et ydoneus in vita fama et moribus qui modo pretacto serviat dictum beneficium et dictum hospitale reguat et custodiat iuxta dictorum manumissorum et heredis et patronorum infrascriptorum noticiam et cognicionem volo inquam quod non obstantibus quibuvis tam de contentis in dicta dotacione quam alia quod si dictus Petrus dez Soler beneficiatus prefatus non deservierit vel deservire noluerit dictum beneficium ut pertangitur in hoc casu dicti mei manumissores, heres vel patroni

prefati possunt habere unum presbiterum qui si fieri poterit sic religiosus de ordine carmelitarum vel minorum vel predicatorum qui in dicta capella ipso beneficiato deficiente et non serviente celebret missam qualibet die cui de dictis CCCC solidis jaccensium censualibus dicte capelle possint dicto capellano vel religioso sic servienti dare duodecim libras jaccenses quolibet anno. Residum vero dictorum CCCCorum solidorum jaccensium. Volo quod recipiat dictus Petrus Soler personaliter vel per procuratorem iuxta suam voluntatem hoc etiam ad lecto quod si dictus presbiter vel religiosus qui fuerit conductus vel habitus pro dicto servicio faciendo locho dicti Petri dez Soler nunc beneficiati dicte capelle non fecerit cotidie dictum servicium quod ex illo pretio seu conduccione caritatis predicte anime sibe ordinate pro una quaque die qua defecerit in dicto servicio deducantur et duodecim denarios barchinonenses a XVIII qui dentur uni alio presbitero in dicta capella qui ibidem cotidie celebret missam. Volo tamen quod illo qui conductetur [95v] loco dicti Petri dez Soler spectetur in dicta capella quounque tractus tertiarum sit frutus in turri cinbalorum sedis ilerdensis hanc enim constriccionem facio de predictis ad hoc ut iuge sacrificium et misarum celebracionem non difficiat in dicta capella per omnes dies continuos. Item volo et mando quod casu quod dictus Petrus dez Soler, beneficiatus predictus, fecerit dictum servicium personaliter in dictam capellam continue ut tenetur in hoc casu volo quod dicti CCCC solidos jaccensis censuales tradamur sibi prout ei pro dicto servicio sunt assignati. Item volo et mando de gracia speciali fienda dumtaxat dicto Petro Soler et non alio vel aliis beneficiatus dicte capelle qui pro tempore fuerint post ipsum quod dictus meus heres et sui successores vel manumissores au patroni de bonis meis intus domum meam et cum dicto herede teneantur proinde ipsum Petrum dez Soler in comestu et potu sint persone heredes prefati. Ita tamen et dumtaxat quod dictus Petrus dez Soler teneatur dare dicto heredi et eius successoribus aut manumissoribus vel patronis pro dicta provisione centum solidos jaccensis pro quolibet anno quo dictam provisionem voluerit accipere ut predictitur vel fuerit sibi data ipso serviente et custodiente ipso heredi iuxta posse et herede serviente ipsa qui olim suus magister fuit atque custos. Volo etiam et mando de speciali gratia quod ipsi Petro dez Soler et aliis beneficiatis qui fuerint post ipsum in dicta capella quid dictus heres meus teneatur dimittere dicto Petro dez Soler et aliis beneficiarum qui post ipsum fuerit pro sua habitacionem unam cameram supra domum hospitale cum sua saleta dicta camere contigua et quod possit habere ingressum idem Petrus et alii beneficiati et eius successores ad dictam saletam et cameram per capellam vel hospitale prefatos ipsis personaliter sirvientibus dictam capellam et non alis.

[96r] Item dono et assigno, laudo et confirmo perpetuo donationem quam feci de centum quinquaginta solidos jaccensis censualibus qui sunt de dictis mille quingentis solidos

jaccensis quis civitatis Ilerde prefata michi facit censuales in dicto termino omnium sanctorum. Quiquidem CL solidos jaccensis sunt per me assignati pro raupis emendis per dictos meos manumissores dum vivant et post mortem isporum per patronos meos infrascriptos quolibet anno quequidem raupe deserveant dictis pauperibus qui in dicto hospitali hospitabuntur.

Item dono et assigno, laudo et confirmo donationem quam feci de centum quinquaginta solidos jaccensis censualibus qui sunt de dictis mille quingentis solidis jaccensis antedictis quodquidem centum quinquaginta solidos jaccensis volo et mando quod per meos manumissores predictos dum vixerunt et post eorum mortem per patronos infrascriptos dentur hospitalario qui hospitale predictum gubernabit atque reget ad quodquidem hospitale deservoandum. Volo et mando quod per meos manumissores vel patronos perquiratur unus bono homo uxorem habens bonam qui fuit hospitalari dicti hospitalis et deserviant dictum hospitale et pauperes christi qui in dicto hospitali venient ad hospitandum et custodiant raupas, lectum et cetera in dicto hospitali existentia et ea que in posterium dabunt at ementur per quasuis personas qualitercunque et quod ea habeant recipere cum beneficio, inventari et ea reddere si expediatur vel sit locus restitucionis ipsis manumissoribus aut patronis cum ipso inventario quicquidem hospitalarius possit recipe, colligere et habere quascumque lexias per quoscumque eas legantes dicto hospitali ad ... denariis jaccensium infra et illas possint penes se retinere dicti hospitalarii ad usus suos etc. leguata que fiant vel tradantur dicto hospitali que summa astendat ultra duodem denarios jaccensis. Volo et mando [96v] quod illa colligant et prelicentur per presbiterum et beneficiatum qui est vel fuerit dicte capelle et ponantur in una caxia quam de bonis meis mando emi et illam mando figi seu inseri in aliqua parte dicte capelle quequidem legnata deserviant necessitatibus dicti hospitalis et pauperum maxime infirmaverin qui in dicto hospitali hospitabimur ad cognitionem manumissorum vel patronorum meorum. Volo etiam et mando quod unus ex ipsis hospitalariis coniugibus non sit ausus recedere ac custodia dicti hospitalis die ... ut ea que eis committentur melius custodiantur, teneantur etiam custodie capellam predictam et omnia que ibi existant teneantur etiam lampadam dicte capelle illuminarie mane et sero qualibet die tenantur etiam pulsare squillam a les avemaries trina pulsacione in quadam pulsatione, tres repichs, cum pulsabitur per a les ave maries a la Seu et non antea, et quod teneant bacinum de les candelles et dent compotum ipsi heredi et quod lucratum fuerit deserviat in expensas lampadum dicte capelle. Volo insere et mando quod dicti mei manumissores vel patroni diligent in indagatione perquirant dictos coniugos hospitalarios qui sunt persone fideles et bone fame et condicionis qui se ipsis cum suis bonis constituant se donatos dicti hospitalis de tota eorum vita et pro ibi faciant fructus suos tam de dicto censuali eis dimisso et assignato quam de leguatis eis

determinatis et de hiis possint se edutari et provideri in vitta potu et aliis necessitatibus promittantque et iurent cum publico instrumento in dicto servicio et promittant stare ibi per decem annorum aut quinque vel alis sedem quod cum heredi et manumissoribus meis de eorum vita et post patroni infrascriti poterint convenire. Item volo et mando quod dicti hospitalarii teneantur mundare ab omnii sutzidat vel inmunditia raupas dicctorum lectum dicti hospitalis et stopis etiam mundare dictum hospitale et capellam saltim [97r] semel in septimana. Item volo quod dictus hospitalarius seu eius uxore teneantur per quatuor vices vel quatuor tempora anni facere buguades et mundare pannos lini ut si quid in ipsis sutzidum sit vel inmundum ab ipsis emundetur et auferatur, et si hiis ipsis hospitali facere contradirant vel faciant eser quod eo casu presbiter quicunque fuerit beneficiatus dictae capelle simil cum herede vel patronos infrascriptis de dictis censum quinquaginta solidos jaccensis dicto hospitario assingarum faciat aliis personis facere et mundare ut superius per tempora continetur.

Ins autem patronatus dictorum dictorum beneficii et hospitalis dimitto meis manumissoribus predictis et Petro de Serra filio et manumissori meo predicto et heredi universalis infrascripto et heredium suorum vel heredium filiorum suorum aut aliorum filliorum meorum sibi succendentium ut infra subicitur gradatim. Primo hii qui sunt vel fuerint generis masculini subsequenter hii qui sunt vel fuerint generis feminitii si masculi non existant qui cognomen de Serra cognominari habeant et si forte dicti meus heres et aliorum predictorum ut pertangitur succendentium deffecerint vel moriantur volo quod maiorales officii draperiorum ilerde habeant ius patronatus antedictus qui patroni superius nominati habeant ius presentandi dictum beneficium quandocumque locus afuerit presentacionis quam presentacionem fieri habeant infra tempus aiure constitutum et eis indultum et quod haveant presentare si forte fuerit aliquis ex filiis meis vel ex filiis filliorum meorum qui velit habere dictum beneficium seu capellam et qui fuerit maioris etatis sub condicione quod ille talis beneficiatus infra tempus viginti annorum habeat asmere gradum vel ordine diaconatus quod si non fecerit auferatur sibi dictum beneficium et michi in hoc casu conferatur alteri ex predictis qui fuerit maior in etate et sich per omnes per ordinem exsequatur donech omnes masculi [97v] descendentes ex ipsis filiis meis de cognomine de Serra deffecerint vel ab humanis sint sublati et defficientibus filiis meis et filiis filiorum meorum predictorum volo hanc ordinem servare in filiis filiarum meorum ut predicitur et subsequenter servetur ab inde in aliis proximioribus meis, primo hii qui fuerint ex parte patris et postea hii qui fuerint ex parte matris et de genere ipsorum et mei quod tamen habeant hoc probare alia possint dictum beneficium conferre cuicunque presbitero bone fame et comiseracionis honeste qui predicta teneatur servare in servicio et custodia dicti benefici et hospitalis ut supra scribitur et astringitur. Volo autem quod dum aliquis ex

predictis ad dictum beneficium deserviendum presentandus non fuerit presbiter quod non possit habere ex censuali prefato dicto beneficio assignato nisi octo libris jaccensis et de residius duodecim libris jaccensis dicti mei manumissores vel patroni faciant ipsum beneficium et capellam alicui bono presbitero vel religioso ut predicitur qui codie celebret in dicta capella ad hoc ut iuge sacrificium continuetur in eadem capella quicumque autem presentatus postque fuerit presbiter et continue celebret vel faciat continue celebrare habeat eo casu omnes viginti libras jaccensis dicto beneficio ut predicitur assignatas.

Item confiteor domine Elichsendi uxori mei filieque Guillermi Vitalis quondam cerdonis Ilerde dotem sex mille solidorum quos michi aculit tempore nubciarum et etiam sponsalicium sive donacionem suam propter nubacias ad consuetudinem terre huius prout in suo inserto dotalicio continetur que dos et sponsalicium mando solvi eidem domine Elichsendi uxore mee infra annum luctus de bonis communibus et fructibus dicte hereditatis et si [98r] forte dicta uxor mea voluerit accipere totum sponsalicium completum quod illud habeat assecurare bonis fideiusribus de restituendo ipso si ad secundas convolaverit nubacias vel migraverit ab hac vita cum sit de consuetudine observetur et hoc. Idem volo servari et michi eo casu volo dividi inter filios meos masculos infrascriptos qui michi vixerunt equibus partibus inter eos. Item dimitto eidem domine Elichsendi omnes et singulas raupas et vestes suas et jochalia que aculit in domo mea tempore nubciarum. Et etiam dimitto eidem omnes coestes sui corporis et omnia jochalia que penes se existerut vel habebit tempore mei morte ab suas omnimas voluntates.

Item dimitto dicte domine Elichsendi de gracia speciali et in remuneracione bonorum servitorum per ipsam michi impensorum trecentos solidos jaccensis censuales quos universitas loc de orta michi fant censuales in festo sancte Marie agusti ad omnes suas voluntates sub tali tamen condicione quod ante quam ipsa recipiat legata predicta habeant iurare ipsa Elichsendis super sancta quatuor Evangelia quod manifestabit et in scriptis ponere faciat et quidem de bonis meis redavit seu meius fecit vel fieret de domo mea tam in vita quam in morte et promitat quod post mortem suam tradat seu per suos manumissores tradi faciat meis heredibus silicet Petro et Guillermo equis partibus dividendo.

Item dimitto sine lego Guillamoneto de Serra, filio meo et dicte Elichsendis uxore mei, quingentos solidos jaccensis censuales quos universitas ville Tarrege [98v] michi facit censuales iuxta formas duorum istrumentorum vendicionalium de dictis censualibus michi factorum anno quolibet in festo Sancti Jocobi apostoli.

Item dimitto sine lego eidem Guillamonete censem triginta tres solidos et quator denarios jaccensis censuales quos universitas ville Tarrege michi facit annuatim in festo accensionis domini.

Item dimitto sine lego eidem Guillamoneto quingentos quinquaginta solidos jaccensis quos universitas loci de Seròs michi facit censuales anno quolibet duodecima die mensis Madii ut in duabus vendicionibus est contentum.

Item dimitto sive lego eidem Guillamoneto ducentos solidos jaccensis censuales qui sunt ex illis mille quingentis solidos jaccensis censualibus quos universitas civitatis Ilerdensis michi facit annuatum in festo omnium sanctorum ad forum viginti mille solidorum pro mille.

Item dimitto eidem Guillamoneto centum sexaginta solidos jaccensis censuales quos universitas loci de Seròs michi facit censuales quolibet anno secunda die mensis iunnii.

Item dimitto eidem Guillamoneto trescentos quinquaginta solidos jaccensis censuales quos nobilis Anthonio de Luna et universitas loci de Miquinença michi faciunt [99r] censuales anno quolibet in festo Sancte Marie mensis augusti.

Item dimitto eidem Guillamoneto medietatem cuiusdam orti mei situati prope ecclesiam Sancti Egidii illam videlicet medietatem que est versus dictam ecclesiam quequidem medietas facit quinque solidos jaccensis censuales.

Item dimitto eidem Guillemonto centum florenis auri qui sunt ex illis trecentis florenis auri quos dicta domina Elichsendis uxore mea michi debet cum publico instrumento ex causa in eo contenta.

Item dimitto eidem Guillermo Serra centum solidos jaccensis censuales quod honorabile Franciscus de Sancto Clemente et universitas de Çarrocha michi facit anno qualibet in festo Sancte Marie septembbris.

Item dimitto eidem CXVI solidos IIII denarios obulum jaccensis quas universitas de Castelldasens michi facit censuales in festo curucicisionis domini.

Item LXXXVI et octo denarios barchinonenses de quos universitas de Arbecha michi facit censuales in dicto festo ad forum viginti sex mille pro mille.

Item ducentos solidos jaccensis censuales quos universitats de Montagut michi facit censuales in festo Sancti Francisce.

In quibusquidem censualibus et aliis leguatis per me eidem [99v] Guillermo de superfactis quo sibi dimitto pro parte et legitima et aliis iuribus sibi pertinentibus in bonis meis eiusdem Guillamonetum de Serra heredem instituo prohibens cum presenti eidem Guillermo quod ex sorte principali non possit detraere falcidiā nec legittimam immo fructus qui exierint ex ipsis censualibus cedant ei et computeretur sibi in legittimam et quod ipsi fructus non possit petere idem Guillermus quoique sit etatis viginti quinque annorum et isto medio volo pro siet et stare habeat sub consilio et correccione venerabilum Ferrarii de Fontdevila et Benardi de Boxadors predictorum.

Consequenter dimitto fratri Jacobi Michaelis de Serra de ordine Sancte Marie Riupulli filio

meo et dicte domine Elichsendi uxore mea pro parte legittima et hereditate sua paterna mille solidos monete barchinonenses de terno censuales quos universitatis locorum Castillionis Farfanie et de Menargens michi facint annuatum in mense iunii ad forum XIIIIM solidos por mille. Item dimitto eidem fratri Jacobo C florenis auri qui sunt ex illis crescentis florenis auri quos dicta domina Elichsendis uxore mea michi debet cum publico instrumento ex causa in eo contenta.

Item dimitto eidem fratri Jacobo quinque libros de dret qui sint in domo mea.

In quibusquidem censuali et libris predictis ipsem fratrem Jacobum michi heredem instituo sub condicione tamen quod fructus ipsius censualis congregentur pro dictos tutores in una bona tabula et secura et quod ex ipsis fructibus sive libris dictus frater Jacobus non possit gaudire donech essertus fuerit professus in monasterio antedicto et nunc facta ipsa professione sua fructus prefatos [100r]sit ut predictitur congragatos et libros prenominatos in continenti volo pro dictos tutores eidem fratri Jacobo tradi et delliberari et sub vinculo etiam et condicione quod post mortem eiusdem fratris Jacobi ex ipsis mille solidos barchinonenses censualibus et ex libris predictis fiat unam capellam in monasterio prefato quam fieri volo de fructibus eiusdem censualis adque ex precio librorum predictorum per manus venerabilium abbatis et prioris qui tunch fuerint dicti monasterii simil cum venerabilem fratrem Dalmacio de Carcalla si tunc vixerit sub invocatione corporis Christi bene et ornate ex omnibus ornamentis ad dictam capellam construendam necessariis et aliis ornamenti ad servicium eiusdem capelle necessariis in quaquidem capella assignantur seu opponantur signa de Serra et de Ferradura quosquidem abbatem et priorem qui tunch vixerint et dictum fratrem Dalmacium si tunch vivat et abbatem et priorem qui pro tempore fuerint et patronos et gubernatores dicte capelle et censualis prefati pono et assigno quiquidem patroni facta construccione prefata et emptis aliis ornamenti emendis ad servicium dicte capelle et altaris de fructibus eiusdem censualis ex inde ex fructibus censualis predictis faciant cotidie celebrare missam seu missas in dicta capella monachis dicti monasterii et aliis beneficiatis in eodem monasterio.

Item dimitto Caterine filie mee uxore Monserrati de Camarasa vicini Ilerde iure institu novis et pro parte legietima et hereditate sua paterna illos ducentos quinquaginta solidos jaccensis censuales quos universitatis terre marchionatus michi faciunt anno quolibet in festo Sancte Marie Augusti.

Item dimitto eidem Caterine D. solidos jaccensis censuales [100v] quos universitas loci d'Albelda michi facit censuales in festo Sancti Luce Evangeliste et in hiis que sibi dimitto et in hiis que tempore nubciarum suarum et dicte Monserrati sibi dedi ipsam Caterina iure institutionis michi heredem instituo tam hiis que sibi dedi tempore nubciarum suarum cum condicione quod habeat diffinire bonis meis quod si non fecerit amitat leguatum et de inde

fiet sibi iusticie complementum.

Item dimitto Jacobo d'Olzinellis, filio venerabilis Bernardi de Olzinelles, nepoti sive net meu <filio Caterine> filie mei pro parte legietima et omni alio iure pertinenti in bonis meis si quos sibi pertinet ducentos solidos jaccensis et in hiis et in hoc pro dedi dicte Caterine filie dicti Jacobi tempore nubciarum ipsum Jacobum iure institucionis michi heredem instituo.

Item dimitto Angeline nepoti mei filie domini Petri de Serra heredis mei infrascripti pro parte legietima et alio iure sibi pertinenti in bonis mei iure naturalis alios mille solidos jaccensis iure institucionis michi heredem instituo.

Universa omnia alia bona mea mobilia et inmobilia at semoventia et iura universa et acciones mea etiam quecumque sint et etiam ubicumque dimitto Petro de Serra predicto filio meo et dicte domine Elichsendi uxore mei comuni institutes eimdem Petrum de Serra filium meum iure instituciones michi heredem universalem iure cetera autem bona que sunt in dicta hereditate sunt censualia que secuntur primo videlicet sexcenti solidi jaccensis censuales que sunt ex illis mille quingentis solidis jaccensis censualibus quos universitas civitatis [101r] Ilerde michi facit quolibet anno in festo omnium sanctorum ad forum viginti mille solidos pro mille de quibus Petrus predictus quolibet anno de vita tantum dicti fratris Miquelis teneatur dare ipso fratri Miqueli centum solidos jaccensis statim quam receperit a dicta civitate.

Item sunt etiam trescenti viginti septem solidos jaccensis, denari et obolus quos universitas loci de Albesa michi fant censuales annuatum octava die mensis iunii.

Item etiam quingenti solidi jaccensi censuales quos universitas loci de Corbera michi facit quolibet anno in festo beati Francisci.

Item sunt etiam septaiginti solidos jaccensis censuales quos universitas loci Castellonis Farfanie michi facit annis singulis in festo Sancte Margarite.

Item sunt etiam Quingenti solidos jaccensis censuales quos universitas loci de la Granadella michi facit anno quolibet in festo Sancti Blasi.